Bu kadınlardan bir tanesi İslâm'dan sonra İran'da ilk kadın yönetici olmaya muvaffak olan Seyyide Hâtûn'dur. Seyyide Hâtûn her ne kadar, resmi olarak yönetici olarak görünmese de fiili olarak kocası Fahrüddeve'den sonra 31 yıl boyunca Büveyhiler'in Cibâl kolunun Rey şubesini idare etmeye başarmıştır. 387/997-419/1028 yılları arasında oğlu Mecdüddeve'yi denetim altına alarak Rey şehrinin idaresini üstlenmiş ve kendisine karşı yapılan iç ve dış saldırıları bertaraf etmiştir. Bu çalışmada, İslâm'dan sonra İran'ın ilk kadın idarecisi olan Seyyide Hâtûn zamanında meydana gelen dâhilî ve hâricî hâdiselerin yanında Seyyide Hâtûn şahsi yaşamı ve özellikleri hakkında bilgi verilmektedir.

One of these women is Sayyida Khatun, who succeeded to become the first woman ruler in Iran after Islam. Although Sayyida Khatun did not appear to be an official ruler, she actually managed to manage the Rayy branch of the Jibal branch of the Buwayhids for 31 years, as the successor of her husband Fakhr al-Dawla. Between 387/997-419/1028, she undertook the rule of the city of Rayy by taking her son Macd al-Dawla under control and eliminated the internal and external attacks against her. In this study, information is given about the personal life and characteristics of Sayyida Khatun, as well as the internal and external events that took place during the time of Sayyida Khatun, the first female ruler of Iran after Islam.

Hanedan içinde tahta çıkacak varis erkek olur ve erkeğin soyundan gelenler tahta çıkar.

X. yüzyılda İran'da ortaya çıkarak güçlü bir devlet kurmaya muvaffak olan Büveyhîler, Cibâl, Fars ve Irak olmak üzere üç kola ayrılmış, Rey, İsfahan ve Hemedân ve onlara tabi yerlerden oluşan Cibâl kolunda Rüküddevle'nin ölümünden sonra (ö. 366/976) oğlu Fahrüddevle, Rey merkez olmak üzere idareyi eline almıştı. Taberistân Bâvendî ailesine mensup olan Seyyide Hâtûn, II. Rüstem olarak da bilinen Rüstem b. Şervîn b. Rüstem b. Rüstem'in Şîrîn adındaki kızı idi (*Mücmelü't-Tevârih ve'l-Kısas*, y.y.: 385). Rey Hâkimi Fahrüddevle, Bâvendîler ile iyi ilişkilere sahip olduğu için Şîrîn ile evlendi ve böylelikle Şîrîn, Seyyide Hâtûn lakabını alarak Büveyhî sarayında yaşamaya başladı.

Seyyide Hâtûn, Fahrüddevle'nin hayatta olduğu dönemde Bâvendîler sarayından geldiği için siyasi işlere aşina ve devlet tecrübesine sahipti. Tecrübeli vezir Sâhib b. Âbbâd'ın 385/995 yılındaki ölümünden sonra eşi Fahrüddevle'nin danışmanı oldu. Bu sırada saray ve divan işlerini Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Hanefî ve Ebû Ali b. Hamûye gibi devlet adamları yürütüyor ve Seyyide onlara nezaret ediyordu. Fahrüddevle siyasi işlerde Seyyide'ye son derece güveniyordu.

Ayrıca erkek devlet adamlarının bir kadından emir alması çok büyük olasılıkla gururlarına ters geliyordu.

Seyyîde'ye karşı mücadele veren ilk kişinin Vezir Ebû'l-Abbâs ed-Dabbî olduğunu görüyoruz. Ancak dirayetli bir kadın olan Seyyîde'ye karşı başarılı olamayacağını anlayan Vezir Dabbî, Hasanveyhi⁴ emiri Bedr b. Hasanveyh'e sığınmak zorunda kaldı (393/1002-03) (İbn Kesîr, 1994b, XII: 28; İbnü'l-Esîr, 1991, IX: 146).⁵ İbn Miskeveyh'e göre Seyyîde, Vezir Dabbî'yi kardeşinin ölümünde parmağı olmakla itham etmişti (İbn Miskeveyh, 1379, V: 517). Büyük ihtimalle Dabbî, Seyyîde ve ordusuna muhalefet ettiği için görevden uzaklaştırılmıştı (Türkmenî Âzer, 1397: 126).

Annesinin hâkimiyetinde Rey'de yaşamını sürdüren Mecdüddeve, buluş çağına gelince çevresindeki devlet adamlarından etkilenerek annesine karşı geldi ve onun rızası olmadan Hatîr Ebû Alî'yi vezir olarak atadı (397/1006-07). Hatîr Ebû Alî'nin kendi isteği dışında vezir olarak atanmasını içine sindiremeyen Seyyîde Hâtûn, oğluna ve vezire muhalefete başladı (Hândmîr, 1355: 121). Buna karşın vezir, Mecdüddeve'yi annesinin tahakkümünden kurtarmaya çalışıyor, bir kadının yönetimde söz sahibi olmasını kabul etmiyor ve onu annesine karşı kışkırtıyordu.

şehirlerinde hüküm süren bir beyliktir. Yılmaz Öztuna, *Devletler ve Hanedanlar (İslam Devletleri)*, c. I, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 2005, s. 706; C. E. Bosworth, *Doğuşundan Günümüze İslam Devletleri*, çev. Hande Canlı, Kaknüs Yay., İstanbul, 2005, s. 223.

⁵ Yâkût el-Hamevî'ye göre Dabbî 392/1001-02 yılında önce Burucerd'e kaçmış, sonra Bedr'e sığınmış ve 397/1006-07 veya 398/1007-08 yılında Burucerd'de vefat etmiştir. Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullâh Yâkût b. Abdullâh er-Rûmî, *Mu'cemu'l-Udebâ*, Tahkik İhsân Abbâs, c. I, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1414, s. 181.

1421, IV: 625; Kadı Ahmed Tetevî, 1382, III: 2031-2032; Fakîhî, 1366: 297; Güner, 2003: 229; Kabir, 1958: 40).

Bu durum iktidarı tek başına ele almak isteyen Seyyide'nin bu sırada Rey yönetiminde ne kadar etkin olduğunu göstermektedir.

Rey üzerindeki emelleri devam eden ve şehri kardeşi Mecdüdevle'ye kaptıran Şemsüdevle, şehre yeniden hâkim olmak amacıyla harekete geçti (405/1014-15). Kısa bir süre önce Bedr b. Hasanveyh'in topraklarını ele geçirdiği için oldukça güçlü duruma gelen Şemsüdevle'nin Rey üzerine yürüdüğünü haber alan Seyyide ve Mecdüdevle ona karşı koyamayacaklarını bildikleri için Dunbâvend'e (Demâvend)⁶ gitmek zorunda kaldı.

Bu amaçla Sâ mânîler hükümdarı İsmail b. Nuh'a bir mektup yazarak Rey'e gidilmesini teklif etti (Utbî, 1374: 187-188). Ancak Rey'in ileri gelenlerinin çabaları sonucunda Rey'i kuşatan müttefik kuvvetler başarılı olamadı (İbnü'l-Esîr, 1991, IX: 131).

407 (1016-17) yılında Rey, Büveyhîler içinde yıldızı parlayan ve etrafına çok sayıda adam toplayan İbn Fûlâd tehlikesi ile karşı karşıya kaldı. İbn Fûlâd da tıpkı başkaları gibi Rey'in idaresinin bir kadının elinde olmasını ganimet telakki edip, Mecdüdevle ve Seyyide'ye bir elçi göndererek Kazvîn'in kendisine ikta edilmesini istedi.

Muhtemelen İbn Fûlâd'ın İsfahan'da kurmak istediği idare Kâkûyîler'den Alâüdevle tarafından engellenmiştir.

Seyyîde'nin hayatta olduğu dönemde son dış tehdit Deylemlî kumandanlardan Velkin b. Venderin'den (Ebû'r-Recâ Kummi, 1388: 147, 3 nolu dipnot) geldi. Velkin, Menûçeher b. Kâbûs'tan aldığı yardımla Rey'e yürüdü (418/1027). Velkin'in bu saldırısı, İsfahan ve Hemedân'ın idaresini elinde bulunduran Kâkûyîler hanedanından Seyyîde'nin dayısının oğlu Alâüdevle'nin yardımı ile engellendi (İbnü'l-Esîr, 1991, IX: 277-278).

Fahrüdevle zamanında Gazneli Mahmud ile ilişkiler iyi olmasına rağmen (Zerkûb Şîrâzî, 1350, s.

Mecdüdevle, basiretli bir yönetici olmadığı için zaten uzun süredir Rey'i ele geçirmek isteyen Gazneli Mahmud'a tarihi bir fırsat vererek ondan yardım istedi. Gazneli Mahmud, âdeta altın bir tepside sunulan ganimeti geri çevirmedi. Burayı bir ordu sevk ederek önce Mecdüdevle'yi yakalattı ve ardından Rey'e gelerek şehri ele geçirdi (420/1029) (Gerdîzî, 1363: 417; Ebû'l-Fidâ, 1325, II: 157;

Hamdullah Müstevfî-yi Kazvînî, 1364: 422; İbnü'l-Verdî, 1417, II: 328; Mîrhând, 1380, IV/1: 3016; Merçil, 1989: 43-44; Fakîhî, 1366: 311-312; Türkmenî Âzer, 1397: 131).

Seyyide'nin ölümünden sonra Rey'in bir yıl gibi kısa sürede elden çıkması Seyyide'nin siyasi anlamda başarısının bir göstergesidir.

Seyyide bir perde arkasında oturuyor, burada vezir ve diğer devlet erkânı ile devlet işlerini görüşüyordu (Sıbt İbnü'l-Cevzî, 1434, XVIII: 167; Mîrhând, 1380, IV/1: 3015).

Seyyide, ilme önem ve ilim adamlarını koruyan bir kadındı. Muhtemelen 404/1014 yılında Rey'e gelen İbn Sînâ'yı himaye etmiş, Rey'deki hükümet sarayında bir müddet kalan İbn Sînâ Mecdüddeve'yi tedavi etmesinin yanında saraydaki kütüphaneden de istifade etmişti (Hândmîr, 1355: 128; Kadı Ahmed Tetevî, 1382, III: 2187-2188; İ'timâdü's-Saltana, 1367, I: 311).